115 Hele aquí: "Comendatio operis per Academiam Salmaticensem. Diligenter evolvens Summam hanc Moralis Theologiae eruditissimi D. Henrici: In qua nihil quod fidei nostrae adversetur invenimus. Immo vero quaestiones non solum ad humanos mores componendos pertinentes, sed etiam ad occulta et abdita Dei mysteria indaganda peritiles, acute et summa eruditione pertractatas animadvertimus. VI. Kal. Mart. MDCLIII.

Mag. Ioannes Cariel, primarius Sactorum Bibliorum interpres et Canonicus Prae-  
biterianus in Cathedrali Salmaticensi.

Eidem approbatione subscribitur Mag. Ioannes a Guevara, Mag. Alfonso Zumel Mag. et Doct. Franciscus Sanctius, Mag. Alfonso Mendoza, Mag. Marcus a Sepúlveda, Mag. Petrus de Herrera lector Theologiae.

Ex Insuperitis olim Doct. Moyá, et nunc Doct. Martinus de Bustos, Doct. Dicho-  
cus Enriquez, Doct. Gabriel Enriquez, Doct. Ioannes Ibañes de Flechilla.

## PRIMERA OBJECCIÓN

En la epístola ad lectorem, quedando lo demás en que el Autor da satisfacción de sí, quítese todo el número tercero con todas las glosas que le corresponden, porque offende en ello a muchos autores graves dentro y fuera de la Compañía, y al Autor le importa poco o nada para su propósito.

## RESPUESTA

Lo que el autor dice en el dicho n.º 3 citado en la objeción pasada, en el texto por palabras formales es lo siguiente:

E Conqueruntur quidam de aliis scriptoribus et furti eos arguunt quod illorum dictatas prælectiones in sua scripta excusa derivaverint iislem pene verbis et sententiis. At nos nihil occulte surripuimus; nec erubescimus indicare fontes antiquorum, ex quibus ista hausimus. Et furtum non est, si quæ in publicis prælectionibus dictavimus, repetierimus.

FG Et dum revendico ac refero excepta a nostris discipulis, quæ apud illos fusiùs scripta leguntur, mea ipse referre videor. Ille pudeat qui furta a nobis prædita indicari timet; quasi omnia quæ scribit, sint proprii ingenii diligentia inventa, et assidua lectione comparata. Nos certe veritatem ipsam, qua nihil est antiquius, undecumque apud varios autores conquistam, in unum brevem textum continnamus, facili ordine et methodo digestam; nihil nobis arrogantes, sed auctori veritatis et Patri luminum quidquid veritatis aut lucis invenimus, acceptum ferimus.

H Et quia veritas in uno posita est, e variis opinantibus serio eligimus unam inhaerentem *sententiam*. Id quod ad praxim confessariis et iudicibus necessarium est.

Esto es lo que dicen que se ha de quitar del texto.

En la glosa lit.º E Cassanæ, conqueritur de Tiraquelli furtis. Et noster Franciscus a Ribera in proœmio ad Apocalip. refert fratrem Melo quædam ex dictatis eius vitiose transcripsisse, quædam male addidisse aut delevisse. Ludovicus a Molina l.º p.º q. 14

Deinde meritisimus Scholasticus Salmanticensis Academiae Cancellarius Doct. Franciscus Guæta Salazar sic ait: hos doctissimos Cathedrarum Theologiæ et utriusque Iuris moderatores et has illorum subscriptiones ego agnosco; et ab ipsis exhibitis digna hæc illi commendatio, longe inferice est laude et commendatione nostra, cuiuslibet librum hunc legimus et evolvimus sincera et sana doctrina plenum, et eruditissimum suo auctore dignum.

et Franciscus Suárez 3 p. q. 3 ar. 1 disp. 11 sect. 2 aiunt Mag. Zumelem multa ab ipsis mutuatum esse. Nos gloriamur potius de discipulorum diligentia, lib. 3 de paenit. c. 2 § 2 G, ut Plato gloriari potuit de Aristotele, et Navarro commendat se de Covarr. episcopo et supremo praeside senatus, et de Emmanuele Acosta, discipulis, quod multa ab ipso transcripserint. Navar. Summa, c. 17 nn. 28 et Apolog. de reddit. q. 1 monit. 6 et Consil. 1 tt. 4 de cond. lib. 4

En la glosa F: ut dixi in proemio lib. 1.

En la glosa G: Quod summam dixi lib. de confir. c. 11 et lib. de fine c. 10.21 et seq. de excellentiis B. Virginis et de iudicio futuro ac gloria corporum, docte et diligenter difatatur Suárez to. 2 in 3<sup>am</sup> partem ingenti volumine; et quae quatuor annis a nobis excepit de sanctiss. sacramentis, et quae iam praeco mandavimus, dabit locupletata propediem. De vita Christi et de mysteriis passionis et resurrectionis eius scripserat copiose et erudite P. Franc. a Ribera in evangel. Math. et Ioann.; sed morte praeventus linare et in lucem edere non potuit, ex quibus ego pauca. Suárez to. 2. multa <sup>a</sup> in publicam utilitatem decerpimus.

En la glosa H: dixi ad finem proem. lib. 1 et deinde in admonitione ad lectorem, quae posita est post primum indicem.

Quanto al texto sobrescrito, no parece haver cosa que ofenda o se deya quitar. Ni tampoco quando a la letra de las glosas F H, como es claro. Y allí se dice la razón porque declara el autor los nombres de otros antiguos y modernos, para que el lector vea si le agrada alguna vez más la razón y autoridad de los que allí alega. Y para que se entienda que habiendo visto los autores en contrario, con todo tiene por más cierto lo que allí afirma.

En la glosa E, quanto a lo que el P.<sup>o</sup> Ribera al principio de sus comentarios sobre el Apocalipsis dice en dos hojas enteras de uno que en sus nuevos comentarios tomó muchas cosas de lo que él iba dictando en sus lecciones, él lo consultó primero con los Superiores y con otros hombres doctos de la Compañía y fuera della. Y refiere tan en particular lo que el P. Melo de la horden de Sant. Agustín tomó de él, alegando los capitulos y lugares, que es cosa notoria a todos que lo dixo por el libro del dicho P.<sup>o</sup> Melo sobre el